
90036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1531
DGR del 20/02/2023 n.152 “Approvazione schema di Accordo ex art.15 L.241/90 tra la Regione Puglia ed il 
Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DISSPA) per attività di redazione del Piano 
Faunistico Venatorio 2024/2029 della Regione Puglia”. Approvazione schema di accordo per prosecuzione 
attività di redazione del Piano Faunistico Venatorio 2024/2029 della Regione Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica, dott. Donato 
Pentassuglia.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di approvare nuovo schema di Accordo, ex art. 15 Legge 241/90, tra la Regione Puglia e Università degli 
Studi di Bari - Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DISSPA) – in prosecuzione 
della DGR del 20 febbraio 2023, n. 152, recante “Approvazione schema di Accordo ex art. 15 Legge 
241/90 attività di redazione del Piano Faunistico Venatorio 2024/2029 della Regione Puglia”, riportato 
nell’allegato A), parte integrante del presente atto;

 2.	di stabilire che il nuovo Accordo tra Regione e Università non prevede costi a carico del bilancio 
regionale ed avrà una durata di sei mesi per consentire al DISSPA la redazione definitiva del Piano 
Faunistico Venatorio 2024/2029 della Regione Puglia;

 3.	di dare mandato alla Sezione Gestione e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, di notificare il 



                                                                                                                                90037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

presente provvedimento ai competenti Enti/Organismi per i conseguenziali provvedimenti di propria 
competenza;

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



90038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

recante “

”

La Legge n. 157 del 11.2.1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio” sancisce, agli artt. 10 e 14, l’obbligo per le Regioni di dotarsi di un Piano 

La L.R. n. 59 del 20.12.2017, “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per la tutela 
ambientali e per il prelievo venatorio” all’art. 7 prescrive 

termini e modalità per l’adozione del precitat
“

”. Ed ancora “

”.

Con deliberazione di Giunta Regionale del 20 febbraio 2023, n. 152, recante “
Accordo ex art. 15 Legge 241/90 tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari 

per “Attività di redazione del Piano 
” è stato approvato lo schema di Accordo tra la 

L’Accordo tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari 

Con deliberazione di Giunta Regionale n. 783 dell’11 giugno 2024 recante “
2017, articolo 7. Avvio dell’iter di aggiornamento e revisione del Piano Faunistico Venatorio Regionale 

” 
all’iter di aggiornamento e revisione del Piano Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023 

Deliberazione ha demandato l’Autorità procedente (Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali) ad una serie di adempimenti tra i quali la concessione di “

ottemperanza all’art. 14, comma 7, della L. 157/1992 e dell’art. 7 della LR 59/2017, ivi compreso il 
”.



                                                                                                                                90039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Con Regolamento regionale 23 luglio 2024, n. 3, recante “Attuazione del prorogato Piano Faunistico 
Venatorio regionale 2018/2023” è stato prorogato al 30 giugno 2025 il regolamento attuativo del 

“
garantire l’attuazione delle
compresa l’istituzione dell’ATC della Provincia BAT con decorrenza dal 1° luglio 2025”.

sulla proposta di Piano Faunistico Venatorio Regionale 2024/2029 inoltrata dall’Università degli Studi 

recante “

” 

in ottemperanza dell’art. 14, comma 7, della L. 157/1992 e art. 7 della LR 59/2017, stabilendo 

Con Regolamento regionale 24 luglio 2025, n. 6, recante “
” è stato prorogato al 30 giugno 2027 il regolamento attuativo del 

art. 7 “ ”



pastorale destinato alla caccia programmata ai sensi dell’articolo 7, comma 7, in ambiti 

confini amministrativi della stessa”

avanzata dall’Università degli Studi di Bari 

vigente normativa in materia di accordi fra Pubbliche Amministrazioni prevede “Accordi” ai sensi 
dell’art.

l’Amministrazione regionale, da un lato, e anche per l’Ente di ricerca, dall’altro, che potrà ampliare il 



90040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

regione di dotarsi di un Piano Faunistico Venatorio aggiornato al 2029 e al possibilità per l’Univ

one delle direttive UE, l’art. 7

“
interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le 

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto 

del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la 

”

L’orientamento più volte espresso dall’ANAC in materia di accordi ex art. 15 L. 241/1990 in base al 

− lo scopo dell’accordo de

− alla base dell’accordo deve rinvenirsi una reale suddivisione di compiti e responsabilit

−

− il ricorso all’accordo non può interferire con la libera circolazione dei servizi e l’accordo non può 
strumentale all’elusione delle norme sulla concorrenza in tema di appalti pubblici.

 l’accordo ex art. 15 Legge 241/90 tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari 
Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DISSPA) per l’“Attività di red

zione del Piano Faunistico Venatorio 2024/2029 della Regione Puglia”, di cui alla DGR n. 

ività previste dall’accordo di cui al repertorio N. 025336/2023

 le novità normative sopravvenute all’accordo, con la LR 42/20024, art. 155, e LR 15/2025, art. 

dall’Università degli Studi di Bari 

rinnovare l’accordo con il Dipartimento di Scienze del 
Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DISSPA) dell’Università di Bari 



                                                                                                                                90041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

– DGR del 20 febbraio 2023, n. 152, recante “

”, riportato nell’allegato A), parte integrante del 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 mbre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, sa

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

dell’Università degli Studi di Bari di effettuare gli aggiornamenti necessari prevedendo l’ATC della 

Provincia BAT in ossequio all’intervenuta novità normativa di cui all’art. 155 della LR 42/2024

– DGR del 20 febbraio 2023, n. 152, recante “Approvazione 



90042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

2024/2029 della Regione Puglia”, riportato nell’allegato A), parte integrante del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: (Angelo 

IL DIRIGENTE di Sezione “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali”: (Domenico 

2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA le osservazioni riportate nell’allegato alla presente proposta di 

IL DIRETTORE di Dipartimento “Dipartimento A Ambientale”: (Gianluca 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Domenico Campanile
16.10.2025 15:54:06
GMT+02:00

Angelo
Galasso
17.10.2025
09:39:02
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
17.10.2025
09:58:28
UTC

Donato
Pentassuglia
10.10.2025
14:16:53
GMT+01:00



                                                                                                                                90043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

“Regione”),

dell’Università degli studi di Bari "Aldo Moro” (di seguito D.I.S.S.P.A.), 



avente ad oggetto “Approvazione schema di Accordo ex art. 15 Legge 

Domenico Campanile
16.10.2025 15:54:06
GMT+02:00



90044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

della Pianta e degli Alimenti (DISSPA) per “Attivit

Piano Faunistico Venatorio 2024/2029 della Regione Puglia” è stato 

(DISSPA) per l’“Attività di redazione del Piano

2024/2029 della Regione Puglia”;

 l’Allegato A della precitata DGR 152/2023 ha approvato il “

”

 l’A

settembre 2023 per la durata di 1 anno e “

”;



ad oggetto “ 59 del 20 dicembre 2017, articolo 7. Avvio dell’iter 

” è stato dato avvio all’iter di 



subentrate novità normative a posteriori all’avvio all’iter di 

Regionale 2024/2029, così come proposto dall’Università degli Studi 



                                                                                                                                90045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

limenti (D.I.S.S.P.A.) dell’Università 

 coordinare, d’intesa con il D.I.S.S.P.A., le attività di redazione del 

 assicurare l’interl

e l’Assessorato all’Agricoltura della Regione Puglia, il Comitato 

 assicurare al D.I.S.S.P.A. l’accesso e l’utilizzo per scopi scientifici, di 

e Naturali e Biodiversità e dell’

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 



90046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



attività, di cui all’ art. 2), prevedono l’impiego di unità 

Le parti, consapevoli della rilevanza degli interessi connessi all’esercizio delle 

La realizzazione delle attività, di cui all’ art. 2), prevedono la conferma del 



                                                                                                                                90047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

di lavoro instaurati dall’altra parte nell’ambito dell’attività di cui al presente 

quanto rientrante nell’accordo repertoriato al n. 025336 di rep. in data 21 

settembre 2023 che stabilisce la durata “

”.

Puglia e del D.I.S.S.P.A., che potranno utilizzarli nell’ambito dei propri fini 

dell’art. 4 –



90048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

non sia possibile raggiungere in tal modo l’accordo, le Parti 



                                                                                                                                90049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Domenico Campanile
16.10.2025 15:54:06
GMT+02:00


